CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO CRIADA
POR MEIO DO REQUERIMENTO N.º 1, DE 2017 – CN,
DESTINADA A INVESTIGAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES
ENVOLVENDO AS EMPRESAS JBS E J&F EM OPERAÇÕES
REALIZADAS COM O BNDES E BNDES-PAR OCORRIDAS
ENTRE OS ANOS DE 2007 A 2016, QUE GERARAM PREJUÍZOS
AO INTERESSE PÚBLICO; INVESTIGAR OS PROCEDIMENTOS
DO ACORDO DE COLABORAÇÃO PREMIADA CELEBRADO
ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL E OS ACIONISTAS
DAS EMPRESAS JBS E J&F.

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2017
(Do Sr. Izalci Lucas)

Requer seja submetido à deliberação do Plenário

desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o

pedido ora formulado de CONVITE do advogado da

Associação de Acionistas Minoritários, Márcio Lobo,

para prestar depoimento à CPMI.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3º do art. 58 da

CF/88), legais (art. 2º da Lei 1.579/52) e regimentais (art. 148 do Regimento

Interno do Senado Federal c/c o art. 151 do Regimento Interno do Congresso

Nacional) de regência, requeiro seja submetido à deliberação do Plenário desta

Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o pedido ora formulado de CONVITE

do advogado da Associação de Acionistas Minoritários, Márcio Lobo, para prestar

depoimento à CPMI.

JUSTIFICATIVA

Com o intuito de se investigar as supostas irregularidades objeto

desta CPMI, torna-se imprescindível a vinda advogado da Associação de Acionistas

Minoritários, Márcio Lobo, para prestar depoimento nesta CPMI.

C
D

/
1

7
5

2
6

.
3

1
7

7
5

-
0

9

00053/2017
CPMI - JBS e J&F

CONGRESSO NACIONAL

Em 17 de maio, a tesouraria da JBS comprou R$ 35,6 milhões em ações

da empresa. No mesmo dia, após o fechamento do pregão, notícias sobre a delação de

Joesley e Wesley Batista vieram à tona.

Contudo, enquanto a empresa comprava suas próprias ações, os

acionistas controladores se desfaziam de papéis. As vendas em 17 de maio totalizaram

R$ 35,114 milhões. Na véspera, dia 16, os controladores venderam R$ 9,957 milhões

em ações da JBS. Marcio Lobo, do escritório Jorge Lobo Advogados, afirma que as

operações configuram crime de manipulação no mercado financeiro, uma vez que o

controlador acabou segurando os preços das ações. "O crime de utilização de

informação privilegiada é flagrante, não só com as operações no mercado de ações

como também no cambial.

Agora, esta nova informação mostra que também houve manipulação dos

preços das ações", disse. Os controladores da JBS venderam R$ 483,8 milhões em

ações da empresa nos meses de abril e maio, evitando perdas milionárias (cerca de R$

116,8 milhões em dois meses).

Deste modo, cremos ser importante que esta CPMI convide o

referido advogado para prestar depoimento acerca dos fatos listados, motivo pelo qual

esperamos contar com o apoio dos nobres pares a aprovação deste

requerimento.

Sala das Comissões, em     de                      de 2017.

Deputado Izalci Lucas
PSDB/DF

NGPS.2017.06.12

C
D

/
1

7
5

2
6

.
3

1
7

7
5

-
0

9